*Ex libris*  
Gasparis van Laurensen  
J. V. C.

66

1770

1770

84041

84041

D·SEVERI·  
NI BOETHII VIRI ILLVSTRIS,  
de consolatione philosophiae libri quinque,  
luculentissimis Iohannis Murmellij  
(partim etiam Rodolphi Agricolæ)  
commentarj̄s illustrati.

Recognouit omnia Iohannes Cæsarius.

Coloniæ, ex officina Eucharij Cerutii  
corni, Anno uirginei partus

M. D. XXXV.

Iohannes Murmellius Ruræmundensis Rodolpho Langio Monasteriæ ecclæsiæ canonico S. P. D.

Andem meas in Boethij Seuerini de Philosophiæ consolatione cum primis fructuorum opus enarrationes, Rodolphe Langi, vir omnium (quos noui) humanissime, dexterissime, pientissime, studiosorum suis in lucem emitto, tuoq; clarissimo nomini dico: no quod ei meis nugis aliquid splendoris accedere posse confidam, sed ut autoritatis tuæ præstantissimæ tutela, quasi Aiacis clypeo munitæ, sub hominum uultus prædeant tutiores, nec uituperorum linguas cote liuoris (ut eleganter ait quidam) naturaliter acuminatas, & spidum morsu nocentiores reformident. Dignus est profecto Boethius, ut ingenui uerū fatear, qui me longe meliorem aliquando commentatorem sortiatur. Verum tantum abest, ut in hac commentariorum editione tanto scriptori satisfactum putem, ut uel hoc modo doctiores ad iuuanda studiosorum studia maximopere cupiam excitari. Porro de hac tenus editis in eundem enarrationibus nihil attinet dicere: quæsi placeret hominibus eruditis, sane quam libens (ut qui triuialibus olim quotidie prælectionibus, & scholæ moderantur curis supra modum distingar) hoc lucubrandi lat-

Bore, & hominum iudicia subeundi periculo superse-  
dissem. Cæterum candido lectori operam meam proba-  
tum iri confido, nō ob hoc solum, quod obscuris lucem  
intulerim, uerum etiam quia græcis, quæ desiderabantur,  
loco suo repositis (quæ Iohannes Cæsarius utriusq;  
linguae doctissimus, & philosophiae medicinæq; profes-  
sor egregius ex Italia, Iohannes Aedicollius bonarum  
artium magister, dubium literatior an humanior, Da-  
uentria superiori ad me anno dederunt) mendas com-  
plusculas, tum è prosa oratione, tum è uersibus sus-  
tulerim. Qua quidem in re tua quandam non parum  
me iuuit industria, multijugaq; eruditio: sup cuius am-  
plissimis laudibus (id quod Salusti<sup>9</sup> de Carthagine ait)  
silere melius puto, q; parum dicere, quoniam alio pro-  
perare tempus monet. Præmisi autē quedam nostris,  
quæ diligēs lector haud quaquam aspernabitur spero.  
Vale, meq; (ut facis) ama, Alcmariæ tertio nonas Apri-  
lis, Anno à Christi saluatoris ortu. M. D. XIII.

Iohannes Cæsarius Iuliacensis in qua-  
dam ad Murmellium epistola:

**Q**uod scribis te commentaria parare in quinq;  
Boethij libros de consolatione philosophie, ni-  
hil Jane iucundius audire potui: quod id certe diu iam  
optaueram, ut uidelicet ab aliquo docto homine & in  
bonis literis rite instituto (qualē te & iudico, & certo  
scio) talia ederentur commentaria, quæ digna esse pos-  
sent tanto autore, ac tante etiam rei conuenire.

Nicolaus Crescius Florentinus, monachus Cisteriensis, Antonio Lanfredino Florentino cui i illustri salutem.

**M**ulta quidem sunt Antonii Lanfredini, et in philosophia et in theologia, cum obscure dicta, tum ad cognoscendum difficultia. Illae tamen in primis celebres de fato, de beata uita, de diuina prænotione, atque prouidentia quæstiones, anticipati intellectu legentium plerosque in deteriorem sensum transuersos agunt. Quee quamquam sunt à nonnullis ita accurate disputata, atque copiose illustrata, ut nullus videatur relictus dubitandi locus, ijs tamen de rebus accuratis, grauius, lucidius nemo quam Seuerinus Boethius differuit, uir (me quidem iudice) omnium sue etatis doctissimus. Qui cum in multiplici disciplinarum genere non pauca scripsit, uoluit etiam tum in hoc libro, que de philosophiae consolatione, tum in ijs quos de Trinitate et de duabus naturis Christi inscripsit, bono periculo experiri quantum in sacris literis profecisset. Sed erat hic liber adeo seculorum incuria iam depravatus, ut nullus sui autoris nitor, nullusque prope cultus agnoscetur. Qui cum superioribus annis restitutionem sui posceret, multo pluribus uulneribus affectus est. Namque mutilus, inuersus, et à se plurimum mutatus prodijt ab impressoribus in manus hominum, cum commentariis qui falso diuo Thomæ Aquinati asscribuntur. Regatus itaque ut huc ipsum Boethij librum emendarem,

æ præstinæ integratæ quoad possem restitueræ, id eo  
libentius feci, quod materia de qua agebatur, ea pro-  
fecto est, quæ religio sum uirum maxime deceat. Vfus  
est autem in hoc opere Boethius eo dicendi genere, quod  
non minus ornatum quam graue & philosophiae ma-  
xime accommodatum uideatur. Et præterea uarium  
eoq; iucundum, quod nunc soluta oratione grauissime  
disputat, nūc metro elegatius ludit. Id igitur opus no-  
stra cura ac diligentia, qualem cunq; est, emendatum, ti-  
bi Lansfredine uir ornatisime nuncupamus, nō ea ra-  
tione, ut existimem eius lectionē posse multum tuæ eru-  
ditioni adiucere, sed ut tuo patrocinio in enchiridij ty-  
pum a strictum, honestius ac tutius in uulgs exiret: ut  
inde facile iudicari possit, quantum inter priorem il-  
lum & hunc nostrum librum inter sit. Quod si tu pro-  
baueris, satis à me omnibus factū esse iudicabo. Vale.

### Iacobi Bononiensis prælectio in Boe- thium Seuerinum.

Constitueram uiri clarissimi hoc anno præfatio-  
ne abstinere, ne semper in eodem uestigio hære-  
rem. Aßiduitas enim, ut ait Cicero, fastidium parit &  
satietatem. Verum ut consilium mutarem, partim uos  
nimis officiosi & amantes nostri perfecistis (me namq;  
quotannis uestro ornatisimo conspectu honestissimaq;  
præsentia condecoratis) partim illustris & magnifici  
senatus nostratis magnificentia ac liberalitas, qui me  
proxime impensiori salario cēsendum putauit, nec non

collegam uiro eruditissimo humanissimoq; me adiungens, honestiori titulo exornauit. Tantorū igitur meritorum memor (quoniam ingrato hominē nihil peius terra creat, ut ait Menander) recordatus etiam Amyclas tacendo perijisse, quodq; nemo silens placuit, ut inquit Ausonius, cogor impellorq; aliquid noui in presentia uobis recitare, quod ipsa saltē uarietate aures uestras permulcat & oblectet. Quid frontem cōtraxistis? quod me recitaturū sum pollicitus? Non meum est exemplū, si recito. Sed hoc ueteres alioquin eruditissimi factitarunt. Nouū autē id appello, quod ante me nullus sic contexuit. Habebunt itaq; docti, quae facile agnoscant: indocti, quae condiscant & admirentur. Hodie igitur uerba sum facturus de erroribus pēnē innumeris, quibus pleriq; omnes fallimur. nec solū imperiti & profani, quod minus ægre ferendum esset. sed (quod dolorem meum exhulcerat) eruditi, et ut ita dicam, musarum sacerdotes. Cæterum cum morbos et hulcerā refricuero, medicinam auditor expecta. Faſete ergo omnes, & adeſte æquo animo. Nā, ut ait Hieronymus, beatus eſt qui loquitur in aures audientis. Omnis mortaliū cura & intētio ad unum quietis statum, diuerso tamen calle nititur peruenire. Hic itaque ſe totum fortune committit, eā dicēs res humanas pro arbitrio flectere & uersare. Eandem obſeruat & ueneratur, tanquam numen salutare, maximum, omnipoſtentisq;. Illeſtusq; primulum blanditijs & lenocinijs huius pellacis & uerſipellis deę, cum tandem reflantē

uidet & aduersam, queritur, suspirat, gemitq; lubri-  
cam, inconstantem, cæcam & uagam appellans, nul-  
liq; conuicio parcens. Stultus inquam, ne dicam insa-  
nus, qui uult ut nil intra sit oleū, nil extra in nuce du-  
ri. Quoniam enim mentis proposito uitam & spem illi  
credere est ausus, quæ ab antiquis et veteribus nostris  
ob mobilitatem sedere in pila fingebat, & quam ro-  
tulæ insitentem, quod loco stare nequiret, sapienter di-  
xit & lepide Ausonius. Fortunæ ergo si te regendum  
dedisti, dominæ moribus oportet obtēperes. Alius cō-  
gerendis opibus, cumulandisq; diuitijs inhiat, totusq;  
incubat, ratus per has solidam felicitatem, & omnia  
mortalibus commoda & compendia importari, iu-  
cta illud:

Nam si aliquis casus lecto te affixit, habes qui  
Affideat, fomenta paret, medicum roget ut te  
Suscitet, ac reddat natis charisq; propinquis.  
Frequenterq; illud habet in ore,  
Scilicet uxorem cum dote, fidemq; & amicos,  
Et genus & formam regina pecunia donat,  
Ac bene nummatum decorat suadela Venusq;.  
Hic etiam putat cælū deosq; auro uenales motus hoc  
Tertulliani uersiculo:

Non licet deos nosse gratis,  
hocq; Petronij disticho,  
Magna loquor, quiduis nummis præsentibus opta,  
Et ueniet, clausum possidet arca iouem.  
Sed contra reputando, nihil improbius, nihil pernici-

sius, nihilq; quod magis humanū genus uexet & inquietet, quam opes & pecuniam inuenies. Verum hāc primum si struere cupies, eripies habēti. Vnde improbas crescere diuitias dixit Flaccus. Hieronymusq; dī ues, ait, aut iniquus, aut iniqui h̄eres. Noxia igitur est & inutilis pecunia, quando inhonestā: uetusq; uerbū est, Male parta male dilabuntur. Perniciose sunt & opes, quarum opera homines euigorantur & emollescent, morbi gliscunt & ægritudines, pudor, leges, iura, turres, arces, propugnacula, & oppida munitissima expugnantur. Pecuniæ enim (ut ait Cicero) omnes vias norūt. Diogenes ille Cynicus uiam uirtutis adeo angustam, difficilem & arduam esse aiebat, ut eā uix nudi superare possent ac transmittere, nedum pondere aliquo impediti & auro suffarcinati. Lucretius etiā scriptum reliquit, defunctos uitā nudos & inopes inferna subire. Ex quo Ausonius facete congressum Diogenis & Crœsi apud inferos hoc carmine lusit:

Effigiem rex Crœse tuam ditissime regum,

Vidit apud manes Diogenes Cynicus.

Constitit, utq; procul, solito maiore cachinno

Concussus, dixit: quid tibi diuitiae

Nunc prosunt regum rex ò ditissime, cum sis

Sicut ego, solus me quoq; pauperior?

Nam quæcunq; habui, mecum fero, cum nihil ipse

Ex tantis tecum Crœse feras opibus.

Alius per gradus magistratum discurrere contendit. sicq; ad honores obrepit, ut postea fascibus con-

spicuus, illustris ac reverendus appareat. Habet enim  
(ut ait Cicero) iustum uenerationem quicquid excel-  
lit, & hunc hiantem trigeminus plausus tollit & in-  
flat. sicq; populari aura erectus, cælum se scalpere pu-  
tat, quem gloria subsequitur dulcis magistratum &  
laborum comes, alimentumq; cuiusq; animi generosi.  
Trahimur enim omnes laudis studio, & optimus quis-  
que maxime gloria saginatur. Pulchrū est digito mon-  
strari, & dicier hic est. Verum quoniam huiusmodi di-  
gnitates sit & sunt in arbitrio profanæ multitudinis, id  
circo minus exoptandæ uidetur. Ut enim præcipit An-  
neus Seneca,

Vitate quæcumq; uulgo placent.

Quām uero improbum sit, & præposterum populi ex-  
amen & iudicium, ut alia prætermittamus, nonne uni-  
co Catonis & Vatinij exemplo licebit agnoscere? Ca-  
to enim ille uiuax imago uirtutum, præture candida-  
tus, repulsam passus est. Vatinius uero homo leuis &  
nequā illam est affecitus, stupēte eodem popello, q; hoc  
fecerat, & admirāte. Hunc uero splendorem liuer ple-  
runq; comitatur. Nam ut inquit Aemilius Probus, est  
hoc commune uitium in magnis liberisq; ciuitatibus,  
ut inuidia glorie sit comes. & libēter his homines de-  
trahant, quos uideant altius emergere. Gloria uero q;  
fallax, quām turpis & inanis sit, ostendit Euripides  
in Andromache, in hanc sententiam exclamans: O glo-  
ria gloria, nihil aliud es quām aurū inflatio magna.  
Huius hero glorie & splendoris cupidi plerique cum

hoc in puluere uiriliter defudassent, pro munere tandem exilium, carcerem, aut mortem subiere. Alius st̄ mate & nobilitate gloriatur, tumescitq; cum fumosas maiorum suorum imagines in atrio conspicatur, quarum simile nihil habet ipse pr̄ter colorem, ut c̄ Cicero loquar. Has ergo frequenter suspicit & admiratur, pr̄tenditq; perinde ac proauorum tituli et elogia eum forte degenerem sordidumq; tegere possint & honestare. Cōtrā uero euenit, ut plerunq; per hæc monumenta hominis improbitas ac uilitas magis magisq; elucescat. Non possunt omnes esse patritij, ut inquit Cicero. Ille uero omni commendatione dignus est, qui sua uirtute posteris pr̄eluxit. Nam si nobilitas est quædam laus ueniens ex meritis parentum, me hercule aliena est. Misserum uero est, ut ait ille, aliorum incubere famæ. Vnde grauiter dixit Boethius:

Quid genus & proauos strepitissē

Si primordia nostra

Autoremq; deum spectes,

Nulus degener extat,

Ni uitijs peiora fouens

Proprium deserat ortum.

Alius in summa potentia summū bonū collocat. Hicq; aut regnare cupit, aut regibus adhærere. regnum ex deo esse, hoc Homericō admonitus: Neq; tu Polide uelis contendere cum rege, cui ab ipso Ioue, qualis nunquam alteri, collata est dignitas. Hic igitur ut excellat & imperet, nil intentatum, nilq; inausum linquens,

per fas nefas ad uotum improbus properat, illud Euripidis usurpans: Si uiolandum ius est, gratia imperij uiolandum. cæteris rebus pietatem colas. Reges enim proximi sunt dijs immortalibus, ut ait Cæsar. Cicero quoq; regium nomen sanctum appellat. At uos terræ homines, nōne consideratis quibus præsidere uideamini? Num si inter mures uideretis aliquē ius sibi ac potestatem uendicantem,

Spectatum admissi risum teneatis amici?

Si uero corpus hominis pœnitetur, quid eo imbecillus, quid fragilis, cum sæpenumero & hora & momento temporis dissoluatur & intereat? Quàm uero sollicitus & miserabilis sit status tyrannorum & principum, rex ille patefecit, qui diadema priusquam capitello suo apponeret, considerans, ait: O nobilè magis quam felicem pannum, quem si quis introspiciat, quam multis periculis & miserijs sit refertus, ne humili quidem iaceat tollere uellet. Et Dionysius ille Sicilie tyranus, qui metus & pericula regum principumq; expressit ense illo leui filo suspenso, plurimorumq; per ora uulnato. Scatet uero exemplis innumeris uetus, pleena est nostri temporis ætas, qui reges & principes felicitatem calamitate mutauerint. Infelicissimum autem genus infortunij est fuisse felicē, ex quo dixit Horatius:

Fuge magna, licet sub paupere tecto

Reges & regum uita præuertere amicos.

Quid de regum & principū familiaribus loquar? Nōne Tiberius Scianum illi semper proximum & intimum

unco trahi & excarnificari imperauit? Nonne & Do-  
mitius Nero Senecam præceptorem ad mortem com-  
pulit? Papinianū etiam diu inter aulicos potentem, An-  
tonius militum gladijs obiecit? propter quod elegan-  
ter dixit idem Flaccus:

Dulcis inexpertis cultura potentis amici,  
Expertus metuit.

Alius claritatē optimū iudicās, gloriosum nomen pro-  
pagare festinat, in primisq; re militari clarescere ge-  
stis, Ciceronis memor ita scribentis: Militaris uirtus  
præstat rebus omnibus. Hæc nomen populo Romano,  
hæc huic urbi æternam gloriā peperit. Hæc orbē ter-  
raruū parere huic imperio coegit, oīaq; urbana sunt in  
præsidio & tutela bellicæ uirtutis. Hic ergo inglori-  
os & sine nomine brutis annumerādos putat, cū præ-  
sertim uel pace uel bello clarum fieri liceat, ut ait ille.  
Sed complures etiā sui temporis clariſimi, ignotis ta-  
men mortibus perierūt, nullos sortiti rerū suarā scri-  
ptores. Quid quōd scripta & monumenta tempore ta-  
bescunt & intereunt? Vnde illud est:

Miremur periisse homines, monumenta fatiscunt.  
Mors etiam saxis nominibusq; uenit.

Huc adde, quōd si toti moriūtur homines, quod tamē  
à nostris institutis & legibus lōge abhorret, nulla est  
claritas & gloria, cū is omnino non extet. Si uero be-  
nemens sibi cōscia recti terreno carcere reclusa, cœlē  
libera petat, nōne omne negocium terrenum spernet  
& cœlo fruēs, gaudebit sese his exēptā? Vnde illud est:

Nec uixit male, qui moriens natusque fecellit.  
Et ille Vergilianus ait,

Pulcherrima primum.

Dij moresque dabunt uestri.

Alius gaudio letitiaque bonum metitur. Hic felicissimum  
putat uoluptate diffluere, ad quam nos proprieos na-  
tura impellit, immo precipites agit. Quod autem secun-  
dum naturam est, ut ait Aristoteles, id suave contingit.  
sequunturque omnia animalia eam uoluptatem que se-  
cundum naturam est. Hic ergo asserit deos propterea  
esse sempiternos, quod securi uoluptate iugiter et co-  
tinenter pfruatur. Libes ergo illud Persianum usurpat:

Carpamus dulcia nostrum est

Quod uiuis, cinis et manes et fabula fies.

Ceterum si hoines uoluptates abeentes consideraret, so-  
laque facti poenitentia superesse, eas magis declinareret atque  
effugarent, quam nautae blandas sirenes et aspe-  
ras symplegades. Quis enim non libens spernat et ab-  
iiciat uilissimae fragilissimaeque rei corporis seruitum?  
Solitus erat dicere Antisthenes Socratus: In sanitatem  
potius, quam oblectarer. Dicebat etiam Diogenes: Si non  
ebrij essetis, Socrati pareretis: et aut per omnes aeta-  
tes continetiae studeretis, aut suspedio uitam finiretis. Ca-  
to quoque in oratione quadem ita homines a uolupta-  
te deterret: Si qua per uoluptatem nequiter feceritis,  
uoluptas cito abibit, nequiter factum illud apud uos semper  
manebit. Alius formam et dignitatem corporis pre-  
stantissimum putans: Haec, inquit, dōs est que cōciliat.

homines, quæq; deos allicit & iniuitat, imprudens atq;  
immemor, quid Hippolyto, quid Bellorophonti, qd Hy  
acintho, quid Hylæ & alijs id genus acciderit, quibus  
species dispensiosa fuit & noxia? Huc adde quod for  
mæ nitor rapidus est & uelox, uernaliumq; florū mu  
tabilitate fugacior. Vnde Salustius formæ gloriā flu  
xam & fragilem dixit. & Calphurnius:

Donum forma breue est, nec se tibi cōmodat annis.  
Quamobrem Spurina ille Hetruscus non mediocrem  
laudem est apud posteros assecutus, quod cum specie  
sua illustri complurium matronarum oculos solicita  
ret, faciem propriam multis inhonestis uulneribus ac  
foedis cicatricibus deformauit, ut uerā animi pulchri  
tudinem retineret. Veruas si (ut inquit Aristoteles) lyn  
ceis oculis homines uerentur, sic ut eorum uisus ob  
stantia transmitteret, & penetraret, nonne introspe  
cti Alcibiadis corpus superficie pulcherrimum, turpis  
simum uideretur? Pulchrū enim aliquid uideri non sua  
natura, sed oculorum spectantium reddit infirmitas.  
Alius in uirtute ueram animi quietem, tranquillita  
temq; mentis reponēs grandi passu, omniq; impetu ad  
eam defertur, arbitratus ei omnia inesse, quē penes sit  
uirtus, memor hui<sup>o</sup> hymni: Virtus optima uenatio ui  
tæ es mortalibus omnibus. Tale tu iacis in pectora no  
bilem fructum, perpetuo tempore qui manet. Auro tuis  
melior. Nocturnis hic igitur chartis pallescere cupit.  
Zenonis exemplo stimulatus, qui cum Apollinem con  
sulnisset, quo pacto optime uiuere posset, respōsum ac-

cepit, si mortuis colore concors esset, hoc est, si ad legendo antiquorum libros magno studio sese contulisset. Cæterum cum uariæ sint artes & discipline, est quæ grāmaticam sectetur, quæ cum in duas partes diuidatur, ut inquit Fabius, in bene loquendi scientiam & poetarū enarrationes, posthabitis his & omissis, quæ ad solidam frugem pertinent, leuia & ludicra morosus & delicatus scire gestit. exempli causa, Quoties an quotiens sit dicendum, coniux an coniunx, & an amicei numero multitudinis per e & i sit scribendū, ut censebat Nigidius: & an ueis & omneis in plurali e assumant, ut asserit Terentianus aliaq; id genus, quæ in Plauto subtilis lector offendet. Quippe q; haud equidem in magno ponam discrimine, ut cum Liuio loquar. Alij enim i literis et syllabis sint occupati. tu sententias quere, ut ait Hieronymus. Est qui dialecticam petat, sophismata quædam et gryphos captionesq; labyrintho et meandro similes tantum percurrens. semperq; in ueri et falso quæstiōe occupatus. quod dum facit, tanto fit à ueri cognitione remotior, quanto Simoniades ille à dei scientia repellebatur. qui cum ab Hierone tyranno cogeretur rimari et querere, qualis deus esset, primum diem, dehinc biduum, postea tempus duplicari postulabat. Quod cum tyrānus miraretur, philosophus illud respondit: Quanto enim diutius considero, tanto res uidetur obscurior. Est qui ad rhetoramicam deflectat, eam reginam rerum omnium appellans, quæ rupicos homines et agrestis et dispalatēis in unitate

congregauit, et ad ciuilis obsequijs pellexit disciplinā, et quæ foræ, gymnasia, porticus, theatra, tam Athenis quam Romæ pro arbitrio domuit flexitq;. Hic tamen Scipio usus pessimo (ut dicitur) præceptore, nulla obseruās rhetorices catholica ac præcepta, orator uult appellari. Cumq; ante omnia apertis ac lucidis nominibus sit utendū, hic maiore in literis iactantia, et opere, id est, elatione, quam opera, uerbis iam pridē desitis, obsoletis, et penitus reconditis abutitur, cacoze larius dici cupiens et antiquarius, ostētator magis doctrinæ, quam uerus possessor, in quem conuenit illa de oratore faceta definitio: Orator est uir malus dicendā imperitus. Orator enim perfectus adhuc desideratur. Alius (ut ad mathemata, id est, ad altiores disciplinas uela dirigam) ad astrologiam contendit, illum iudicās ad unguem beatum, supraq; uota felicem, qui astrorū siderumq; meatus, cœli itinera, occasus et ortus signorum deliquia solis ac lunæ calleat. Hicq; Hercule & Atlāte emeritis, iāq; fatigatis, supposito uertice cœli fulcire cupit. Sic enim petitur cœlum, ut ait Ouidius, Anaxagoram forte demiratus, qui lapidē casurā è sole prædixit. Verum quoniā innumeræ sunt stellæ, quæ nondum in cognitionem mortalium deuenerunt, idcirco astrologus plerunq; fallitur, et ab arte deseritur. Diogenes ob hoc cum quendam de solis natura ac potestate differentem, et omnibus persuadentem uidisset, quando, inquit, de cœlo descendisti? Ceterum si reliquos humanae uitæ errores in ceteris disciplinis enarrare.

rare uellem, tertius fortasse Cato, et octauus sophos,  
nonusq; magister morum diceret et subsannarer. mi-  
hiq; satietatem, uobis autem fastidium ac nauſeā con-  
flare. Ex quo refraſam pedem, & ad medicinā (quā  
me daturum promisi) paucis me conuertam. Ante oī  
eminētissimi auditores necesse est hoc prætendere, ni-  
hil apud deum fieri sine ratione, ut ait Hieronymus.  
Deus autē qui summa ratio est, hoīem hac fine plāſma  
uit, ut magistra ac duce ratione, uitam in terris age-  
ret cælestem. Hanc uero si omitt̄eret, in præcep̄ col-  
laboreretur, unde sapienter dixit Persius:

Niltibi conceſſit ratio. digitum exerc. peccas.

Diuus quoque Hieronymus dixit corporis nostri sen-  
sus esse quaſi equos currentes sine rectore, animam ue-  
ro & rationem in aurigæ modum retinere frena cur-  
rentiū. Quisquis igitur duce ratione ambulauerit, in  
primis fortunam (quæ apud prudentes nullum numen  
habet) calcabit, & fatū ſubijciet pedibus, diuitias &  
opes aspernabitur, contemnetq; tanquam intemperā-  
tiæ & nequitiae materiam, omniumq; scelerum ſemina-  
rium, dolium ac perā Diogenis concupiscent, ad naturā  
uiuēs, quæ p. uicis & minimis contenta eſt. Idem ambi-  
tiosa nomina, & inutiles magistratus, tanquam blaſ-  
dos infidiatores reformidabit, cōſciētia benefacti mu-  
nitus: hisq; bonis gaudēs, quæ in ipſo ſunt, externa de-  
ſpiciens, et non aſſis faciens, uirtute ſola cōtentus. Ut  
enim Horatius,

Virtus repulſae nescia ſordide.

Intaminatis fulget honoribus.  
Nec ponit aut sumit secures  
Arbitrio popularis auræ.

Et Claudianus:

Ipsa quidem uirtus preium sibi, solaq; late  
Fortunæ secura nitet, nec fascibus ullis  
Exigitur, plausuq; petit clarescere uulgi,  
Nil opus externe cupiens, nil indiga laudis.  
Gloriam rem inanem, et bullæ repente tumescenti cō-  
parandam, necnon nobilitatem tanquam rem alienam  
ridebit. Genus suum cælestè, necnon originem fidereā  
hominis contemplatus, dicet illud Anaxagoræ: illa pæ-  
tria mea est, cælū intuens. Potentiam principumq; fa-  
miliaritates refugiet, iuxta illud Lucani:

Exeat aula,

Qui uult esse pius. uirtus et summa potestas  
Non coeunt.

Auoluptate deflectet, tanquā ab hoste blando, quæ sua  
uibus illecebris clanculum omnē succum exorbet. Vo-  
luptas enim ueluti hirudo est, quæ non est missura cu-  
tem, nisi plena crux. Formam contemnet, quæ mor-  
bis et ætate deflorescit, quæq; horæ momento interci-  
dere potest et euanescente. Quoniamq; uera uirtus est  
uitium fugere, ob hoc idem grāmaticæ, dialecticæ, rhe-  
toricæ, astrologie et alijs mathematicis hoc animo in-  
cubet et inuigilabit, ut per hos leuiores gradus fit ad  
philosophiam aditus, philosophiam inquam omniū uit-  
tutum magistrum. Quippe quæ hominē impellit et co-

git rimari secret a naturæ, eumq; ad mores cælestes cōponens et conformans, deum ex homine facit. Cumq; philosophia sit quædam meditatio mortis, per hanc, inquit Diogenes, solū aīa à corpore disparatur. Cū enim uidet, audit, olfacit, gustat, adest corpus. Dicebat idē Diogenes: Cum mente nō meditamur, molestus uitæ finis est expectandus. anima nanq; delicijs amissis mero re afficitur. Verum ubi optimam meditati erimus meditationem, et uita suauis est, et mors minime molesta. Sed ut semel et opere aliquo req; ipsa uerba sanciamus (codi enim hominem ignaua opera, philosophica sententia) constitui auditores clariſſimi diebus festis philosophiam Boethij publice profiteri, ut aliquando opus penè diuinum & cæleste relicto situ & squalore, mitidum & emaculatum prodeat in lucem, festis inquā diebus. Nam (ut ait Macrobius) si per sacra solennia riuiuos deducere nulla religio prohibet, si salubri fluvio mersare oues fas & iura simunt, cur nō religionis honor putetur dicare sacris diebus sacrum studium literarū? Hoc ergo Boethij opus quisquis perlegerit, aut (quod melius est) audierit (pleniū enim alit uiua vox, ut dicitur) iucude & feliciter cū ratione docebitur uiuere, calcato expunctoq; omni mentis affectu, mortiq; præludens, eam postea ucre uenientem non solum non formidabit, sed latus (uti Socrates) occurret, eamq; corde intrepido & hilari fronte suscipiet. Dixi.

In Boethij Seuerini de philosophiæ

B 2

cōsolatione opus, Iohannis Murmeli  
iij Ruræmundensis prælibatio.

**E**narraturo mihi quinq; Boethij de philosophiæ consolatione libros, quædam prælibanda sunt, q̄bus studiosorū animi ad ea quæ tractanda sunt, non in congrue præparentur. Sunt autem hæc: Boethij uita, titulus operis, styli qualitas, scribentis intentio, numerus librorum, quæ sit operis utilitas, & ad quā id philosophiæ partem referatur.

Seuerini Boethij uita.

**V**Ita Boethij hæc est: Seuerinus Boethius Romanus, ex nobiliſima Torquatorum familia progenitus, generis claritudinem honestissimis à pueritia studijs, uirtutumq; ac doctrinarum nobilitate superauit. Cum enim nō minus græce quam latine sciret, uniuersamq; philosophiam cum arte oratoria & poetica coniuxisset, se nō sibi soli, sed humane societati natum arbitratus, rei ciuilis administrationem suscepit, perq; honores ampliſimos consul euasit, iustitiæ rebus in omnibus cultor maxim⁹, assertorq; singularis. Vnde & proborū benevolētiā adeptus est, et improborum aduersus se odia concitauit. Vxor ei fuit nobilissimi generis foemina, insignis tū modestiæ tum pudicitiæ, Rusticana Symmachī senatoris & cōſularis uiri filia, ex qua liberos suscepit, habuitq; duos filios paterni aucti⁹q; ingenij ſpecimen præferētes. quos pater ipſe aliquando cōſulatu honoratos domo prouichi sub fre-

quentia patrum & plebis alacritate uidit. Constat autem certis autoribus, Boethium diui Benedicti amicū fuisse, & in monte Cassino cum Tertullio Placidi monachi patre Romano senatore, illius mensē accubuisse. Cum uero iam complures annos tum diuitijs tū honoribus floruisse, & incredibilem uirtutum eius splendorem, improborum hominū malitia ferre diutius nō posset, iniquis pessimorum delatorum criminibus circumuentus, à Theodorico Gothorum rege, Ticinū in exilium pulsus est, ubi ne incerti ocio mœrorisq; tædio cōtabesceret, hoc diuinum philosophicæ cōsolationis opus composuit, & ad postremum incrudescente tyranni uecordia, cum Symmacho socero suo interemptus est, anno ab ortu Christi quingētesimo uicesimo, quarto uel ob suspicionē affectatæ libertatis, uel quod in Arrianos inuestitus esset, quorum labe Theodoricus rex erat inquinatus. Qui in crudelitatis sue ultionem apoplexi, uel (ut uult Agnellus) uenitris profluvio interiit, nonagesimo octavo die postquam eius iussu Iohannes pontifex & Romani consules ac senatores aliquot Rauennæ, famis cruciatu in carcere mortem obierant, atq; anno duodequadragesimo, postquam Italie dominio potitus erat. Quanquā Procopius in bello Italici aduersus Goths principio refert, Theodori co post occisos Boethium & Symmachum cœnanti, cū esset caput piscis oblatum, horrendā in illo uisam Sym machi faciem, quæ labro inferiori mordicus apprehenso, sibi toruis oculis minaretur, coq; cōsternatum

Pauore regem, incidisse in ægritudinem in qua levitatem suam confessus fuit, quod scilicet pontificem sanctum virum & cum eo alios illustres romanos, & tunc præstantissimos viros Symmachū ac Boethium ad perditionum hominum suggestionē occidit. Et paulo post eam cōfessionē illico expirauit. Simile certiusq; testimoniū subiecte mortis inflictæ regi Theodorico ad pœnam iniquitatis affert sanctus ecclesie doctor Gregorius in dialogo, ubi scribit solitarium magnæ uirtutis virum apud Liparem insulam in eremo habitantē, quā die defunctus est Rauenne Theodoricus, Gotho cui dā nobili tunc dixisse, uisam à se Theodorici regis animā quæ ab Iohāne Romano pontifice & Symmacho, quos per id temporis occiderat, in ollam Vulcani mergēda portaretur. Eius autem filia fuit Amalasuntha, teste Cassiodoro grauiissimo autore, inter primarias rarissimasq; foeminas annumeranda, græcis & latinis litteris egregie imbuta, multarū linguarum perita, quā ille dicit uidere uenerandum, audire loquentem, fuisse miraculum. Hac Theodorico patre suo mortuo, Boethij & Symmachi filijs bona paterna in fiscum delata restituit. Aliquot autē annis post cum Totilas Gothorum rex urbē Romā cepisset, accusata fuit à Gothis Rusticana Boethij quondam uxor, quod statuas Theodorici regis confringi deleriq; curasset ob uindictā Boethij mariti ac Symmachi patris, quos Theodoric⁹ interfici fecerat. Quod obijciebatur mulieri de statuis, uerum fuisse putabatur. sed excusabat cā iustus do